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Введение

В данном исследовании проводится исследование жанра музыкальной

рецензии, а также её особенностей в современных англоязычных и

русскоязычных интернет-СМИ.

Актуальность данной темы обусловлена приростом количества

электронных изданий и отдельных публикаций, освещающих различные

культурные события в сфере музыкального искусства. Музыкальная рецензия

является одним из самых распространённых жанров в интернет-СМИ,

подобный жанр характерен не только для культурных разделов СМИ,

предназначенных для широкой аудитории, но и для специализированных,

профессионально-ориентированных изданий. Музыкальные рецензии

помогают читателям путём разбора и анализа музыкальных произведений

понять их тонкости, глубину и подтекст, вложенный автором. За последние

десятилетия количество музыкальных рецензий в интернет-пространстве

увеличилось, что обусловлено изменениями в мире музыки: появление новых

музыкальных жанров, сменой тенденций и стилей.

Новизна работы заключается в том, что в ней рассматривается специфика

жанра музыкальной рецензии в аспекте её жанрово-стилистических

особенностей. Музыкальная рецензия как одна из наиболее востребованных

тематических разновидностей жанра заслуживает более глубокого изучения.

Объектом исследования является музыкальная рецензия в современных

СМИ, а предметом – её жанрово-стилистические особенности.

Цель исследования: выявление и анализ речевых и стилистических

особенностей музыкальной рецензии как публицистического жанра.

Задачи:

1) рассмотреть подходы к определению понятий: «стиль»,

«функциональный стиль», «жанр»;

2) рассмотреть предмет исследования сопоставительной стилистики;

3) определить статус музыкальной рецензии в системе жанров

публицистического стиля;
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4) определить функции жанра музыкальной рецензии;

5) выявить характерные черты англоязычной и русскоязычной

музыкальной рецензии в отношении её композиционной и структурной

организации, лексических, грамматических и стилистических

особенностей;

6) провести сопоставительный анализ изобразительно-выразительных

средств, используемых в музыкальной рецензии.

Теоретическую базу исследования составляют работы Лапшиной М.Н.,

Тертычного А.А., Набиевой Е. А., Голуб И.Б., Земцова Л.А. и др.,

посвященные изучению публицистического стиля в целом и жанра рецензии в

частности.

Основными методами исследования являются: наблюдение,

контекстуальный анализ, семантический анализ, метод количественного

подсчёта, а также сопоставительный и стилистический анализ.

Материалом исследования послужили англоязычные и русскоязычные

музыкальные рецензии в профессиональных изданиях: «Consequence of

Sound», «NME», «Rolling Stone», «Pitch Fork», «The Flow», «Афиша», «Трилл».

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, выводов по

главам, заключения, библиографического списка и приложения.

В первой главе рассматриваются теоретические вопросы, связанные с

предметом исследования сопоставительной стилистики, определением

понятий стиля, жанра, рецензии и определением особенностей музыкальной

рецензии. Во второй главе проводится анализ жанровых и стилистических

особенностей музыкальной рецензии на материале 50 русскоязычных и 50

англоязычных текстов.
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Глава 1. Теоретические аспекты исследования музыкальной рецензии

как жанра

1.1 Проблемы сопоставительной стилистики как научной дисциплины

Сопоставительная или контрастивная стилистика является одним из самых

молодых направлений в современном сопоставительном языкознании.

Становление сопоставительной стилистики как отдельной области внутри

науки о языке произошло около пятидесяти лет назад, при этом само

сопоставление языков можно считать столь же древним, как и само изучение

языка. Однако не все учёные признают сопоставительную стилистику как

отдельную самостоятельную дисциплину; некоторые из них убеждены, что

сопоставительная стилистика представляет собой область теории перевода,

направленную на контрастивно-стилистический анализ двух языков

(Malblanc 1968:16, Долинин 1978:86).

Предпосылкой для возникновения сопоставительной стилистики стала

необходимость описания языков, а также их преподавания. Большую роль в

становлении данной области сыграли работы Шарля Балли, именно его идеи

послужили толчком в области развития стилистики. В своём труде «Traité de

stylistique française» (1909) Балли заложил основы как общей, так и

сопоставительной стилистики. Как отмечает А. Я. Алексеев, мечтой Ш. Балли

было создание «сравнительной стилистики различных языков, которая

занялась бы изучением их выразительных средств» (Алексеев 2012:66). Он

утверждал, что «все современные языки «европейского» типа несут на себе

отпечаток некоего общего психического склада, вследствие чего

сопоставление этих языков с точки зрения стилистики представляется вполне

допустимым» (Балли 2001: 201). Однако первые попытки сравнительного

описания стилистических ресурсов, как правило, двух языков проводились

больше в рамках их типологического изучения или перевода (Алексеев

2012:66). В дальнейшем начали публиковаться серии Альфреда Мальблана
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под названием «Библиотека сопоставительной стилистики», в которые вошли

первые работы, посвященные непосредственно сопоставительно-

стилистическим исследованиям пар языков (Гарбовский 2007:187).

Говоря о трудах в области сопоставительной стилистики в отечественной

лингвистике важно отметить монографию Ю.С. Степанова «Французская

стилистика» 1965-го года, ставшую первой и особенно значимой работой в

данной области, в которой проводится сопоставительный анализ средств

выражения языка на материале русского и французского языков (Степанов

1965).

Позднее были опубликованы фундаментальные труды В.Г. Гака,

посвящённые переводу с французского и лексикологии в целом (Гак 1989).

Примечательность его трудов обусловлена углубленным стилистическим

анализом – контрастивный анализ направлен не только на фактическую

сторону языковой системы, но и на сам текст, его реализацию, а также на

речевые акты.

Было несколько попыток дать определение сопоставительной или

контрастивной стилистике, однако единого общепринятого определения

данного понятия так и не было дано. В.Н. Ярцева в своей статье пишет, что это

область лингвистики, задача которой – сравнение языков друг с другом (ЛЭС

1990:493). Однако подобное определение может быть справедливым для

любой области контрастивной лингвистики, так как оно не отражает

особенности сопоставления на стилистическом уровне.

В данном исследовании рассматривается предмет исследования

сопоставительной стилистики с опорой на работы ученых в данной области.

Н. К. Гарбовский, доктор филологических наук в области теории и

методики перевода, в своей работе утверждает, что целью изучения

сопоставительной стилистики является выявление «сходства и различия

языковых форм сравниваемых языков, основываясь на адекватности их

значений и функций» (Гарбовский 2009: 16).
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 Обратившись к стилистическому энциклопедическому словарю

М.Н. Кожиной, было обнаружено, что понятие «сопоставительная

стилистика» трактуется в нём как одно из направлений стилистики,

изучающее стилевые системы двух сравниваемых языков, а также их различия

и вероятные сходства. Однако М.Н. Кожина также уточняет, что, помимо

изучения сходств и различий языковых единиц на всех уровнях языковой

системы, раскрытия характерологических и культурных черт сопоставляемых

языков, сопоставительная стилистика на современном этапе своего развития

также рассматривает функционально-стилистические проблемы исследования

(Кожина 2006:411).

Опираясь на толкования, предложенные выше, можно вывести следующее

определение «сопоставительной стилистики» — это направление

стилистики, изучающее сходства и различия двух сравниваемых языковых

стилевых систем на всех уровнях языковой системы, которое также

рассматривает функционально-стилистические проблемы.

Необходимо также обозначить, что является объектом и задачей

сопоставительной стилистики. По словам Н.К. Гарбовского, её объектом

является текст, «завершенное речевое произведение, созданное в результате

речетворческого процесса в соответствии с определенной целью,

прагматической установкой и традиционно принятыми нормами, в

определенной ситуации общения» (Гарбовский 2007:189).

Задачи сопоставительной стилистики являются предметом разногласий

среди учёных, это связано с неоднозначностью восприятия сопоставительной

стилистики в качестве самостоятельной дисциплины и отсутствием чёткой

дифференциации между сопоставительной стилистикой и контрастивной

грамматикой, лексикологией и теорией перевода. А.В. Федоров справедливо

отметил, что в область задач сопоставительной стилистики входит не только

соотношение оригиналов и переводов, но и сопоставление оригиналов двух

языков. В данном случае объектом могут стать различия употребления

языковых средств (архаизмов, варваризмов, грамматических форм и типов
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предложения или средств языка, принадлежащих к одним и тем же

функциональным стилям или литературным жанрам) (Федоров 1971: 39).

В основе сопоставительной стилистики лежит метод контрастивного

анализа сопоставляемых текстов, который нельзя отнести конкретно ни к

общей, ни к частной лингвистике, так как он находится на границе этих

областей. Фокус данного метода направлен на сопоставление языков и больше

тяготеет к их различиям, нежели к сходствам. По мнению Н.А. Лапшеевой,

задачей констрастивного анализа в рамках сопоставительной стилистики

является сравнение языковой пары с целью выявления различий в их

структурах (Лепшеева 2010:155).

Е. Ханина в своей работе о методах компаративистики выделяет несколько

типов контрастивного анализа:

• компонентный анализ;

• контекстуально-функциональный анализ, который подразделяется на

качественный и количественный;

• сопоставительный анализ функциональных категорий контрастивности;

• контенсивно-текстуальный сопоставительный анализ (Ханина 2003).

Для настоящего исследования актуальными являются:

1) количественный подтип контекстуально-функционального типа анализа.

Его задачей служит выявление и подсчёт лингвистических явлений, которые

в свою очередь выполняют коммуникативную функцию в рамках

установленного контекста. Данный подтип подразумевает применение

''симптоматической статистики”, отражающей частотность употребления тех

или иных лингвистических явлений по принципу «больше – меньше»;

2) контрастивно-стилистический анализ, предложенный А.Д. Швейцером;

который утверждает, что данный анализ текстов «фиксирует параллели и

контрасты в их функциональных параметрах, а также в синтаксисе, лексике,

фразеологии и стилистической тональности» (Швейцер 2009:12).
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 Рассмотрев предмет, объект, задачи и методы сопоставительной

стилистики, далее перейдем к рассмотрению ключевых для настоящей работы

понятий стиля и функционального стиля.

1.1.1 Понятие «стиль» и «функциональный стиль»

Понятие стиль до настоящего времени является дискуссионным вопросом

в лингвистике, хотя появилось оно ещё в античные времена. Многообразие

определений этого понятия обусловлено многогранностью понятия и

вариативностью подходов к нему, а также изменением временных тенденций,

так как в каждый период мировой истории понятие «стиль» приобретало

новые значения и толкования в зависимости от сферы употребления:

искусство, языкознание, литература и т.д.

Как отмечает Ст. Гайда, на сегодняшний день интерес к созданию

эффективной и профессиональной речевой деятельности всё ещё актуален,

равно как и само понятие стиля, так как последнее связано «со стремлением к

искусному оформлению замысла» (Гайда 2014:10).

Несмотря на расхождения мнений учёных в вопросе о том, чем является

стиль, в их подходах прослеживается нечто общее, что отличает стиль от

других лингвистических явлений. Во-первых, стиль тесно связан с

деятельностью человека: это может быть характер его деятельности как

процесса, либо её признаки в продуктах труда. Во-вторых, это явление глубоко

системное, — это касается любой сферы, применимой к стилю: в речи, в

искусстве, в поведении. В-третьих, это осознанное явление культуры. Таким

образом, стиль определяется как «характерологический признак своеобразия

чего-то или кого-то» (Кожина 2003:85).

Нас интересует исключительно лингвистическое понимание данного

термина, однако и здесь нет однозначного, общепринятого определения.

Альберхт Ройм, к примеру, в своём словаре «Маленький словарь стиля» даёт

106 определений данного понятия. К. Гаузенблас попытался сформулировать
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единое определение, путём сравнения двух понятий: стиль и метод. В ходе

своего исследования он обнаружил то, что отличает стиль от метода – стиль

связан со структурой созданного, со специфическим принципом его

построения (Hausenblas 1964:67).

Наиболее удачную попытку дать толкование понятию стиль удалось

М.Н. Лапшиной. Под стилем она понимает «особый характер речи,

достигаемый в результате осознанного отбора и сочетания языковых средств

и направленный на решение определенной коммуникативной задачи»

(Лапшина 2013:7).

Чтобы дать определение понятию функциональный стиль, необходимо

понимать, что основополагающим критерием для выделения

функционального стиля является его сфера действия, так как исторически

причиной формирования функциональных стилей стали изменения в

обществе: культурное расслоение, которое в последствии привело к адаптации

употребления языка в зависимости от целей и характера какой-либо сферы.

Опираясь на вышесказанное, можно обратиться к определению

функционального стиля в широком понимании, предложенному

Г. Я. Солгаником, который утверждает, что функциональный стиль – это

«разновидность литературного языка, предназначенная для

функционирования в определённой сфере человеческой деятельности»

(Солганик 2005:6).

Однако не стоит забывать о ещё одном важном факторе при выделении

функционального стиля - о его функции. Так, например, для воспроизведения

функции эстетического воздействия принято использовать художественный

стиль речи, а для воспроизведения функции убеждения, призыва к действию

или оценки – публицистический стиль; функция общения реализуется при

помощи свободно-разговорного стиля речи (Лапшина 2013:227).

Учитывая все факторы, влияющие на формирование функционального

стиля, мы склонны согласиться с наиболее полным и точным определением

этого понятия, предложенным М.Н. Лапшиной, которая понимает
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функциональный стиль как «общественно осознанную, целенаправленную и

функционально обусловленную совокупность приемов отбора и употребления

языковых средств, закрепленных за определенной сферой социальной

деятельности и направленных на достижение определенной цели» (Там же,

С.227).

1.1.2 Проблема классификации функциональных стилей

Единая классификация функциональных стилей отсутствует, так как

мнения учёных об их количестве расходятся, поэтому мы рассмотрим

классификации нескольких учёных.

Современная функциональная стилистика выделяет пять стилей:

разговорный, научный, художественный, официально-деловой и

публицистический. Однако впервые сформировать классификацию основных

функциональных стилей попытались участники Пражского лингвистического

кружка, основанного в 1926 году. Тогда ими было выявлено четыре

функциональных стиля: поэтический (литературный), научный, официально-

деловой и разговорный.

В своей классификации И. Р. Гальперин выделяет «газетный» стиль

(Гальперин 1977:32). О. А. Крылова и ряд других учёных определяют

церковно-религиозный стиль как особый функциональный стиль русского

языка, что вызывает некоторые противоречия, так как в российском обществе

есть значительное количество представителей различных конфессий, внутри

которых коммуникативная функция осуществляется на разных языках. Более

того, в православной религии служения проводятся на церковнославянском

языке, — это означает, что он не подлежит рассмотрению в качестве

разновидности русского литературного языка (Воронцова 2008:48).

Как известно, границы между стилями носят неопределённый характер,

несколько размытый, поэтому они могут переплетаться между собой. В каких

стилях и жанрах. К примеру, стиль гуманитарных научных текстов может

12

быть очень близок с публицистическим стилем, а тот, в свою очередь, может

иметь схожие черты с ораторским стилем. Порой публицистический стиль

также обладает элементами, близкими к разговорному стилю (Арнольд 2010).

Разговорный стиль – это стиль разговорной речи, который также может

проявляться в письменной форме (письма, записки), но основной формой

данного стиля является устная, чаще диалогическая, но также допустима

форма монолога. Разговорный стиль выполняет коммуникативную,

эмотивную и контактоустанавливающую функции; для его употребления

типична сфера бытовых отношений. Главные свойства данного стиля:

неофициальность, неподготовленность речи, эмоциональность, оценочность,

частотность употребления некнижных, внелитературных средств (Воронцова

2008).

Художественный стиль — это стиль художественной литературы,

вобравший в себя все признаки книжно-письменной речи. Данный стиль

обладает особым положением, так как носит эклектичный характер, то есть

ему свойственны элементы, языковые средства, типичные для других

функциональных стилей, однако стоит уточнить, что в рамках

художественной речи эти элементы выражены в эстетической, изменённой

форме; чаще она отражает индивидуальный стиль автора, его личную

эстетическую позицию. Художественный стиль отличается также и тем, что

он не обладает определённой стилевой окраской, так как это своего рода

«палитра» из стилевых окрасок, для которой характерны образность

выражения, широкое употребление изобразительно-выразительных средств, а

также высокая степень эмоциональности выражения. Основными жанровыми

формами проявления данного стиля являются проза, поэзия и драматургия

(Лапшина 2013).

Официально-деловой стиль – стиль деловой сферы общения,

документального, правового общения. Он обеспечивает деловую

коммуникацию между государствами, бизнес-партнёрами; используется для

оформления документов, актов. Официально-деловой стиль не терпит
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инотолкований и потому обладает чёткой формой выражения,

стандартизированными языковыми формулами. Его главные функции –

предписывающая, информационная и констатирующая (Воронцова 2008).

Научный стиль – это стиль следующих жанров: монографий, научных

статей, учебных пособий, лекций, докладов и т.д. Он предполагает точную и

однозначную передачу информации, строгость стиля и логичность

последовательности изложения. Принято выделять также несколько

подстилей внутри научного стиля: учебно-научный, научно-популярный,

научно-деловой, научно-технический (Солганик 2005).

В настоящем исследовании объектом является жанр музыкальной

рецензии, один из жанров публицистического стиля, поэтому необходимо

обратить на него особое внимание. Публицистический стиль как один из

функциональных стилей, для которого характерна как письменная (газетные

публикации, эссе, очерки, памфлеты), так и устная форма (обзоры

электронных СМИ, ораторская речь). Основной задачей публицистического

стиля является информирование читателя/слушателя и оказание на него

воздействия с целью убеждения или пробуждения ответной реакции на

сказанное, а также побуждение к действию. Иными словами, доминирующей

функцией в публицистическом стиле является апеллятивная функция, по этой

причине изложение в данном стиле отличается экспрессивностью. Сам стиль

занимает неоднозначное положение в области функционального стиля, так как

находится на границе между стилем научной прозы и художественным

стилем, что связано с теми чертами, которые он вобрал из каждого из них

(Арнольд 2010).

Публицистический стиль, равно как и стиль научной прозы, сохраняет

логику в последовательности изложения, придерживается строгого деления на

логические отрезки. С художественным стилем его сближает

эмоциональность, выразительность и образность выражения, а также наличие

авторского стиля и, как следствие, отсутствие нейтральной позиции за счёт

выражения позиции автора (Лапшина 2013:237).
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 В зависимости от целей, преследуемых автором, все тексты в рамках

публицистического стиля делятся на:

• информационные (репортаж, заметка, информационная корреспонденция);

• аналитические (статья, комментарий, рецензия, обозрение, аналитический

репортаж, мониторинг);

• художественно-публицистические (эссе, очерк, фельетон, памфлет)

(Буторина 2018:154).

1.1.2 Определение жанра

Понятие жанра в лингвистике является дискуссионным; это связано с тем,

что определения жанра, предложенные учёными, имеют разную

направленность, в зависимости от аспекта, послужившего их основой

(Paltridge 1997: 15).

Среди отечественных учёных неоспоримый вклад в развитие теории

языковых жанров внёс М. М. Бахтин. Согласно его подходу, речевые жанры

рассматривается как «относительно устойчивые тематические,

композиционные и стилистические типы высказываний», поскольку для

каждого жанра характерна определённая структурная композиция,

стилистическая оформленность, а также сфера употребления (Бахтин 1979:

236).

Вл. А. Луков даёт иное токование понятию жанр и рассматривает его как

«исторически понятный тип формо-содержательного единства в литературе»

(Луков 2006:143). Он подходит к понятию историко-теоретически, объясняя

свою позицию тем, что жанр – «категория, исторически менявшая свое

содержательное наполнение» (Там же, С. 143). Более того, согласно С.С.

Аверинцеву и ряду других учёных, возможно установить лишь временные

рамки периодов, к которым относится возникновение того или иного жанра,

если соотнести их с историческими событиями, повлиявшими на

возникновение характерных для жанра черт (Аверинцев 1986:105).
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 Объектом данного исследования является жанр музыкальной рецензии,

который входит в область интересов музыкальной журналистики и

журналистики в целом. В связи с этим, необходимо определить

рассматриваемое понятие с точки зрения журналистики, где под жанром

понимают «определённую форму выражения, обладающую устойчивыми

признаками отражения социальной действительности» (Ворошилов 2000:33).

Из всех рассмотренных нами вариантов определения понятия жанр

наиболее точным и удачным нам представляется определение

О. С. Ахмановой. Автор разделяет жанр как «разновидность речи,

определяемая данными условиями ситуации и целью употребления» и как

разновидность литературных произведений, за которыми с течением времени


[…]


заглушает бас, а друзья поливают рэпера необоснованной грязью в скитах; и это не считая

того, что тут появляется Канье.” (DA)

(94) “То артисты выпускают “не те” альбомы, которые ждали фанаты, то просто сразу

после выхода одного релиза уже обещают следующий.” (TF)

В примере (91) рецензент использует простой анафорический повтор

союза “and” для описания и перечисления жанрового многообразия

композиций в альбоме. В следующих примерах (92) и (93) повтор позволяет

авторам повысить экспрессивность текста, усиливает его эмоциональную

составляющую текста. В примере (94) с помощью повтора союза «то» автор

акцентирует внимание читателя на основном конфликте исполнителя и

слушателя.

Ещё одной синтаксической особенностью музыкальных рецензий является

использование риторических вопросов (36 примеров в англоязычных

текстах, 43 – в русскоязычных).
(95) “How best to sum up 19 tracks (in its ordinary tracklisting) and a full hour of music?

Music that spans her most explicit, heartbreaking lyricism and – somewhat unexpectedly – a cover

of Tears For Fears via Gary Lucas spine-tingler ‘Mad World’?” (CM)

(96) “Who else but Halsey would get stellar guest shots from Alanis Morissette and Suga from

BTS on the same album?” (RS)

(97) “Почему альбом «Настоящее» DenDerty — главная запись не весны, а вечности?”

(DA)
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 (98) “В связи с этим известие о грядущем новом альбоме Maroon 5 изрядно всколыхнуло

общественность – было интересно, что же подарит меломанам группа, находящаяся на пике

своей творческой формы?” (Т)

Данные примеры (95), (96), (97) и (98) демонстрируют риторические

вопросы как особую форму вопросительного предложения. Особенность

риторических вопросов заключается в том, что они не требуют ответа, а

напротив, содержат его, вовлекая читателей в предстоящее рассуждение

автора; с их помощью рецензенты подогревают интерес читателя к

музыкальному произведению, - поэтому можно утверждать, что основной

функцией риторических вопросов является персуазивная (функция

воздействия).

Кроме того, одной из самых частотных синтаксических особенностей в

текстах музыкальных рецензий была выявлена парцелляция (23 примера в

англоязычных рецензиях, 28 – в русскоязычных) – особый стилистический

приём намеренного членения предложения.
(99) “This is the sound of a singer excited to be earnest again. Taylor Swift is dead. Long live

Taylor Swift.” (IND)

(100) “Right here, he’s nailed it. Unsurprisingly, they’re Alex’s favourite lyrics on the

album. But they’re not the best.” (NME)

(101) “Одна из лучших песен за всю его творческую историю. Правда.” (P)

(102) “Сам он в этих песнях не раз говорит, что готов. Посмотрим.” (TF)

Использование парцелляции помогает автору сохранить эффект

недосказанности, чтобы у читателя было над чем подумать после прочтения

рецензии (99), (100) и (101). Однако, в примере (102) видно, как с помощью

парцелляции рецензент начинает свой критический анализ, вовлекая и

читателя в том числе.

Таким образом, авторы музыкальных рецензий достаточно часто

обращаются к синтаксическим средствам, чтобы лаконично передать свои

мысли, создать эффект диалога с читателем, а также усилить экспрессивную

составляющую текста.
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 На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что , в

текстах рецензий чётко прослеживаются следующие жанровые признаки: 1)

назначение, функция жанра: оценочная, информирующая и коммуникативно-

прагматическая, 2) объект отображения: музыкальный альбом или отдельная

композиция, 3) предмет отображения: детальный критический анализ

авторского музыкального произведения с целью описания его

художественного своеобразия, актуальности основной идеи и способов

выражения, выделения достоинств и недостатков произведения, 4) своя

стилистика: сочетание рационально-логического и художественно-образного

способа выражения, которые проявляются в особых приёмах

композиционного построения, отборе определенных стилистических средств

на уровне лексики, морфологии и синтаксиса, 5) использование

изобразительно-выразительных средств и стилистических приемов с целью

привлечения внимания читателя и реализации персуазивной функции

(метафоры, эпитета, иронии, сравнения, олицетворения и

интертекстуальности).
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Выводы по Главе 2

1. Как правило, музыкальная рецензия состоит из заголовка, лида, основной

части, заключения, также допустимы вставки с указанием даты выхода

альбома и названием музыкального лейбла. Однако композиция

музыкальной рецензии может варьироваться в зависимости от целей

автора.

2. Особенностями англоязычных и русскоязычных музыкальных рецензий на

уровне лексики являются:

• использование музыкальной терминологии для достижения

объективной оценки и проведения глубокого всестороннего

анализа, для русскоязычной рецензии также характерно

использование иноязычных включений и заимствований, в

основном, терминов;

• употребление характерных для публицистического стиля

клишированных словосочетаний;

• применение эмоционально-оценочной лексики для реализации

оценочной функции рецензии;

• употребление книжной лексики, окказионализмов, и

фразеологизмов с целью достижения большей выразительности и

образности;

• использование имён собственных для реализации информативной

и номинальной функций

3. Для англоязычных и русскоязычных музыкальных рецензий характерно

использование следующих изобразительно-выразительных средств: метафор,

эпитетов, иронии, сравнений и олицетворений. Основная задача

использования данных средств - создание образности. Русскоязычные

рецензии отличаются более широким использованием изобразительно-

выразительных средств, по сравнению с англоязычными.
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4. Также необходимо выделить такую особенность музыкальной рецензии, как

цитирование, которое используется для реализации иллюстрирующей,

апеллятивной, аргументирующей функций в рецензии.

5. Морфологические особенности музыкальных рецензий включают в себя:

• частое употребление прилагательных в превосходной степени для

выражения предельной степени качества объекта рецензии;

• широкое употребление личных местоимений во втором лице

единственном числе и притяжательных местоимений второго лица

для достижения эффекта сближения с читателем;

• частое использование личных местоимений первого лица

единственного числа и местоимений первого лица в дательном

падеже при выражении авторской позиции.

Для русскоязычных рецензий допустимо выражение личной авторской

оценки, поэтому личные местоимения первого лица единственного числа в

русских музыкальных рецензиях широко и активно употребляются. В

английских текстах личные местоимения первого лица единственного

числа полностью отсутствуют, что обусловлено нейтральным планом

выражения и стремлением к подчеркнутой объективности оценки.

6. На уровне синтаксиса следует выделить следующие широко используемые

средства:

• вставные конструкции, которые оформляются в скобки или тире, с

целью детализации и конкретизации информации;

• повторы для усиления экспрессивности и повышения

эмоционального регистра текста;

• риторические вопросы как средство взаимодействия с читателем и

обращения его внимания на контекст;

• парцелляция с целью реализации аналитической функции.

49

Заключение

В рамках настоящего исследования был проведён сопоставительный

анализ жанрово-стилистических особенностей англоязычных и

русскоязычных музыкальных рецензий.

Было установлено, что жанр музыкальной рецензии относится к категории

вторичных текстов, а также относится к группе аналитических жанров

публицистического стиля. Специфика текстов данного жанра проявляется в

«эмотивности», экспрессивности и оценочности. К функциям жанра

музыкальной рецензии относят: информирующую, оценочную и

коммуникативно-прагматическую.

Опираясь на функции музыкальной рецензии и на характерные черты

публицистического стиля, были выявлены особенности англоязычных и

русскоязычных музыкальных рецензий на стилистическом, композиционном,

лексическом, морфологическом и синтаксическом уровнях, а также частотные

для них изобразительно-выразительные средства. Большинство из

выявленных стилистических средств используются для повышения уровня

экспрессивности и оценочности текстов рецензий.

Среди часто используемых рецензентами средств, выполняющих

персуазивную функцию, можно выделить: фразеологизмы, метафоры,

эпитеты, риторические вопросы, а также определенные морфологические

средства, такие как личные местоимения во втором лице единственном числе

и притяжательные местоимения второго лица, используемые для создания

эффекта сближения рецензента с читателем.

Примечательно, что англоязычные рецензенты, в отличие от

русскоязычных, избегают выражения личной оценки и стремятся к

подчеркнутой объективности, поэтому личные местоимения первого лица

практически отсутствуют в английских текстах.

Результаты исследования показали, что структура англоязычных и

русскоязычных музыкальных рецензий совпадает, что также справедливо для

стилистических средств на уровне лексики и синтаксиса. Однако
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наблюдаются некоторые отличия на морфологическом уровне, а также в

использовании изобразительно-выразительных средств - в русскоязычных

текстах примеров их употребления было выявлено больше.

Перспективы данного исследования заключаются в возможности

дальнейшего сопоставительного анализа музыкальных рецензий

профессиональных критиков на материале других иностранных языков с

целью выделения их отличительных жанрово-стилистических особенностей.
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Ed Sheeran’s Ambitious, Ludicrously Star-Studded ‘No.6
Collaborations Project’

Gathering guests from every corner of the Top 40, the singer-
songwriter contemplates aloneness, fame and marital salvation.

In 2011, a few months before his career exploded and he took
the mantle as the world’s most successful busker, Ed Sheeran put
out an EP called No.5 Collaborations Project, a series of duets with
established artists from the UK’s grime scene. Eight years, three
multi-platinum albums (Plus, Multiply, and Divide), and hundreds
of sold-out arenas later, he returns to the guest-heavy format with
No.6 Collaborations Project, an album guided by the logic of a DJ
Khaled album or the Suicide Squad OST, which is to say an all-star
event engineered for maximum commercial impact.
No.6 leverages an almost unprecedentedly batshit list of
superstar feature artists, including Travis Scott, Justin Bieber, Cardi
B, Eminem, 50 Cent, Chance the Rapper, Camila Cabello, Young
Thug, Skrillex, Chris Stapleton, Bruno Mars, Stormzy and others,
all gathered to frame Sheeran as not merely a globetrotting acoustic
troubadour, but a dynamic pop artist fluent in hip hop, R&B and
dancehall. Yet, amid what could be a messily ambitious gamble,
Sheeran creates a narrative through line that explores the tension
between the incredible social anxiety he’s developed as a result of
his international fame and its only antidote — the loving embrace
of his wife, Cherry.
Sheeran has always presented himself as a Jon Lajoie-style
everyday, regular, normal guy at heart. This identity is more
pronounced than ever on No.6. He spends a significant portion of
the album dwelling on his hatred of parties—he stiff-arms
“Lamborghini and rented Hummer” culture on the opener
“Beautiful People,” asks people not to touch him in the club on
“Antisocial,” and professes the joy of leaving the function to go be
with his girl on “I Don’t Care.” The thesis of No.6 is that celebrity
(especially when coupled with introversion) is a terrible curse.
Sheeran can’t help but repeatedly name-drop the far-flung cities he
goes to and brag about the obscene money he’s raking in (“grossed
half a bill on the Divide Tour”), but he makes it clear that he’d much
rather be home alone with Cherry. “’Cause I don’t care when I’m
with my baby, All the bad things disappear.”
Sheeran’s unobtrusively sweet voice easily slips between genres,
but he struggles to connect with many of his A-list guest artists,
deepening the album’s isolated mood. This is partly due to a litany
of mailed-in features; Meek Mill and A Boogie wit da Hoodie both
sound like they need a nap on their respective verses on “1000
Nights.” But Sheeran’s creative risks also tend to sour the album’s
most promising collaborations, like when he utters the words “te
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amo mami” opposite Camila Cabello on the “Shape of You” redux
“South of the Border,” or when he announces that he and Stormzy
are “on grime” on “Take Me Back To London.” No.6 is defined in
large part by Sheeran’s earnest attempts to incorporate hip hop
styles and signifiers into his music — a Scotch snap here, a Nate
Dogg pastiche there, a Migos-inspired ad-lib everywhere—but it’s
too big a stretch for him to convincingly pull off.
Sheeran communicates his affection for Cherry through
impassioned repetition. In the context of his crippling fame, his
persistent yearning for her company is surprisingly heartening; it
injects No.6 with a gravity not present in his depictions of sex and,
especially, drug use (“You don’t know what’s in my brain…”). On
“I Don’t Want Your Money,” he describes the stresses his touring
schedule places on his relationship with Cherry, and in the process
reminds us that he’s as lovesick and needy as the rest of us, despite
all his money, fans, and famous friends. In moments like these,
Sheeran succeeds in painting himself in sharper focus—the
superstar in crisis whose only salvation is marital bliss.
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Приложение 2

Статистика примеров

Стилистические средства на уровне лексики

Лексические средства В англоязычных

рецензиях, кол-во

В русскоязычных

рецензиях, кол-во

Музыкальные термины 736 647

Речевые штампы и клише 17 16

Эмоционально-оценочная лексика 308 153

Книжная лексика 32 18

Окказионализмы 68 27

Фразеологизмы 54 22

Имена собственные 2054 1925

Иностранные слова 7 116

Изобразительно-выразительные средства
В англоязычных

рецензиях, кол-во

В русскоязычных

рецензиях, кол-во

Метафора 42 35

Эпитет 21 39

Ирония 12 26

Сравнение 67 72

Олицетворение - 14

Цитирование 57 134

Стилистические средства на уровне морфологии
В англоязычных

рецензиях, кол-во

В русскоязычных

рецензиях, кол-во

Прилагательные в превосходной
степени

34 27

2-е лицо местоимений 131 33

Притяжательные местоимения 2-

го лица

58 15
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1-е л. ед. ч. местоимений - 112

Местоимение 1-го лица ед.ч. в Д.п. - 23

Стилистические средства на уровне синтаксиса

В англоязычных

рецензиях, кол-во

В русскоязычных

рецензиях, кол-во

Вставные конструкции 139 197

Повтор 18 24

Риторические вопросы 36 43

Парцелляция 23 28