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научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Хегай Надежды Анатольевны
«Жанрово-стилистические особенности англоязычной и русскоязычной музыкальной рецензии»

Работа Хегай Н.А. выполнена в рамках сопоставительной стилистики, которая является сравнительно молодым направлением науки о языке. Отдельные жанры в сопоставительном аспекте изучены пока недостаточно полно и требуют специального исследования. К данным жанрам относится и музыкальная рецензия, в связи с чем тема выпускной квалификационной работы Н.А. Хегай представляется актуальной и обладающей научной новизной. Разработка данной темы вносит определенный вклад в развитие функциональной и сопоставительной стилистики, а полученные результаты могут использоваться в лекционных и практических курсах по данным дисциплинам.
Н.А. Хегай критически проанализировала отечественные и зарубежные научные источники по исследуемой проблеме, глубоко их проработала и успешно использовала в качестве теоретической базы своей дипломной работы. В теоретической части автор обзорно рассматривает предмет исследования, задачи и методы сопоставительной стилистики, понятие функционального стиля, дает общую характеристику публицистического стиля речи, приводит различные подходы к определению понятия жанра, подробно останавливается на особенностях жанра рецензии и, в частности, такой ее тематической разновидности, как музыкальная рецензия.
В практической части работы автором проанализирован эмпирический материал в виде 50 английских и 50 русских музыкальных рецензий из профессиональных изданий. Тексты рецензий были проанализированы с точки зрения их структурно-композиционных, лексических, морфологических, синтаксических особенностей, а также используемых в них изобразительно-выразительных средств. На этой основе были выделены черты сходства и различия в английских и русских музыкальных рецензиях и сформулированы жанровые признаки музыкальной рецензии.

В заключении обобщаются основные выводы исследования. Можно констатировать, что цель работы достигнута, а поставленные задачи успешно решены.

Проведенный анализ отличается глубиной, доскональностью, стройностью и последовательностью. Как научному руководителю, мне особо хотелось бы отметить хорошую ориентацию Н.А. Хегей в предмете изучения, самостоятельность проделанной работы, способности автора к анализу и критической оценке. В ходе работы автор показала себя целеустремленным и добросовестным исследователем, ответственным и требовательным к себе.

Текст ВКР Хегай Надежды Анатольевны через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Таким образом, выпускная квалификационная работа Н.А. Хегай представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным работам выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета, и заслуживает высокой оценки.
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